
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

172 / 2019 del 06/06/2019 

Oggetto: CONVENZIONE CON LE AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE PER L'ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA – PRESA D'ATTO DELL'INTEGRAZIONE DEL 
TESTO CONVENZIONALE CON L'ASST DI LECCO E L'ASST DI MONZA PER LA COPERTURA DI 
TURNI DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI AUTISTA SOCCORRITORE PRESSO L'ASST DI 
LECCO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LE AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE PER L'ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA – PRESA D'ATTO DELL'INTEGRAZIONE DEL 
TESTO CONVENZIONALE CON L'ASST DI LECCO E L'ASST DI MONZA PER LA COPERTURA 
DI TURNI DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI AUTISTA SOCCORRITORE PRESSO L'ASST DI 
LECCO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 210/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è stata istituita dalla Regione Lombardia con L.R. n. 32 del 12 dicembre 2007 
“Istituzione dell’Azienda Regionale dell’Emergenza Urgenza, modifiche e integrazioni 
alla L.R. n. 31 del 11 luglio 1997 (Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale 
e sua integrazione con le attività dei servizi sociali)”, successivamente abrogata e 
sostituita dalla L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e, quindi, dalla L.R. n. 23 del 11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009”;  

• AREU è stata attivata dalla Giunta Regionale Lombardia con D.G.R. n. 6994 del 2 
aprile 2008 “Attivazione dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) in 
attuazione della L.R. n. 32 del 12 dicembre 2007”, attraverso la quale le sono state 
attribuite, tra le altre, le seguenti attività: 

a. promuovere l'evoluzione del sistema di emergenza e urgenza sanitaria 
sviluppando la rete dell'assistenza extraospedaliera e l'integrazione con i sistemi 
intraospedalieri, fornendo così un valore aggiunto all’organizzazione delle reti di 
patologia, attraverso: 

b. il coordinamento e la direzione del personale e dei servizi dedicati alla attività di 
emergenza territoriale attraverso le proprie Articolazioni Aziendali Territoriali 
(AAT); 

c. la definizione delle specifiche tecniche, organizzative e professionali dei soggetti 
erogatori di prestazioni in ambito di emergenza e urgenza extraospedaliera; 

d. la definizione degli standard e delle modalità di acquisizione delle 
apparecchiature sanitarie, dei presidi e dei relativi servizi informativi;  

e. remunerare le funzioni svolte dagli erogatori in ambito di emergenza e urgenza 
extraospedaliera; 

f. contribuire alla definizione di protocolli di vigilanza e controllo delle prestazioni 
erogate nel sistema di emergenza e urgenza; 

g. programmare l'attività di formazione e aggiornamento del personale che opera 
nel soccorso sanitario di urgenza emergenza extraospedaliero; 

h. promuovere un'attività di comunicazione sui temi dell'emergenza urgenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

• AREU, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale (rif. art. 16 L.R. n. 33 
del 30 dicembre 2009 così come modificato dalla L.R. n. 23 del 11 agosto 2015, art. 1, 
comma 1 lettera v): 

a. lo svolgimento e il coordinamento intraregionale e interregionale delle funzioni 
a rete relative all'indirizzo, al coordinamento e al monitoraggio dell'attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera; 

b. il coordinamento delle attività trasfusionali, dei flussi di scambio e 
compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati; 

c. il coordinamento logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e 
tessuti; 

d. il coordinamento dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione 
anche finalizzati al rientro nel territorio regionale per il completamento delle cure; 

e. l’attivazione e l’operatività del Numero Europeo armonizzato a valenza sociale 
116117 (Numero Europeo 116117); 

f. nonché le ulteriori funzioni assegnate dalla Giunta regionale; 
g. AREU garantisce inoltre l'operatività del Numero Unico Emergenza (NUE) 112 sul 

territorio regionale; 

• AREU per la funzione di coordinamento dell’emergenza urgenza extraospedaliera 
realizza i propri obiettivi attraverso: 

a. una struttura centrale di coordinamento (Direzione AREU); 
b. 12 Articolazioni Aziendali Territoriali (AAT), distribuite sul territorio regionale con 

un’area di competenza approssimativamente provinciale, che comprendono il 
sistema delle postazioni dei mezzi di soccorso sul territorio; 

c. 4 SOREU (SOREU Alpina, SOREU dei Laghi, SOREU Metropolitana, SOREU della 
Pianura); 

RICHIAMATE, altresì: 

• la DGR n. IX/1964 del 06.07.2011 “soccorso sanitario extraospedaliero – 
aggiornamento DD.G.R. n. VI/37434 del 17.7.1998, n. VI/45819 del 22.10.1999, n. 
VII/16484 del 23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1. 2006”, che ha definito il nuovo assetto 
organizzativo territoriale del Servizio di Emergenza-Urgenza in grado di coniugare 
programmazione, processi di miglioramento continuo e appropriatezza allocativa 
delle risorse e che ha “ridisegnato” il sistema dell’emergenza sanitaria 
extraospedaliera in Regione Lombardia, ponendo in capo ad AREU, tra l’altro, tutte 
le competenze in tema di coordinamento e direzione dell’attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera; 

• la DGR n. IX/3591 del 06.06.2012 “determinazioni in ordine alla stipula di convenzioni 
tra l'Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) e le aziende sanitarie pubbliche 
per il coordinamento dell'attività di emergenza urgenza extraospedaliera”, con la 
quale è stato disposto di approvare il nuovo schema di convenzione e i relativi 
allegati tra l’AREU e le Aziende Sanitarie pubbliche lombarde coinvolte 
nell’erogazione del servizio sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera, per il 
triennio 2012–2014, volto a garantire un assetto organizzativo territoriale del servizio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 

emergenza urgenza e a favorire il miglioramento quali-quantitativo di tale servizio; 

• le delibere AREU n. 235 del 27.12.2012 e n. 151 del 17.06.2014 che hanno disposto, ai 
sensi e per gli effetti della DGR n. IX/3591/2012, di prendere atto e approvare i testi 
delle convenzioni stipulate tra AREU e gli Enti (Aziende Ospedaliere e Fondazioni 
IRCCS pubblici) coinvolti nel sistema regionale dell’emergenza urgenza 
extraospedaliera; 

RICHIAMATA la delibera AREU n. 214 del 29.06.2018 di presa d’atto della proroga, ai sensi 
della DGR n. X/7600 del 20.12.2017 relativa alle determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018,  dei testi delle convenzioni stipulate tra AREU e 
le ASST/IRCCS al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il proseguo e la piena 
operatività del coordinamento connesso al Sistema dell’Emergenza Urgenza 
extraospedaliera regionale disciplinato nelle convenzioni tra l’AREU e le Aziende 
Sanitarie pubbliche, il cui testo è stato approvato con DGR n. IX/3591 del 06/06/2012: 

RICHIAMATI, altresì: 

• l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”; 

• la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa; 

PRESO ATTO che i predetti testi convenzionali definiscono e disciplinano i rapporti tra 
AREU e gli Enti Sanitari pubblici regionali per la messa a disposizione delle risorse 
necessarie allo svolgimento del servizio sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera 
nonché le modalità attraverso le quali vengono riconosciute economicamente le risorse 
impegnate per il corretto funzionamento della predetta attività; 

EVIDENZIATO che, con la progressiva attuazione della riorganizzazione del servizio 
sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera, si rende necessario poter garantire 
che le diverse AAT interessate si possano vicendevolmente supportare, in caso di 
necessità, attraverso la messa a disposizione reciproca di personale sanitario, così da 
poter garantire la presenza dello stesso su tutti i Mezzi Sanitari Avanzati (MSA) e Mezzi di 
Soccorso Intermedi (MSI); 

VISTA la richiesta dell’ASST di Lecco, con nota prot. 23730 del 16.05.2019 (Prot. AREU n. 
4918 di pari data) a firma della Direttrice dell’U.O.C. Affari Generali, di stipula di una 
convenzione con AREU e ASST di Monza per la copertura di turni di personale con la 
qualifica di autista soccorritore presso l’ASST di Lecco per il periodo dal 1° giugno 2019 
sino al 31 dicembre 2019;  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

ACQUISITA la disponibilità dell’ASST di Monza di assenso alla stipula di una convenzione 
con AREU e ASST di Lecco per la copertura di turni di personale con la qualifica di autista 
soccorritore presso l’ASST di Lecco per il periodo dal 01.06.2019-31.12.2019, previa 
acquisizione del parere positivo, agli atti degli uffici preposti, del Responsabile dell’AAT 
Monza Brianza, Dott. Maurizio Migliari;  

RICHIAMATA la nota dell’ASST di Lecco del 31.05.2019 (Prot. AREU n. 5611 di pari data) 
con la quale l’ASST trasmette il testo della convenzione in parola, così come approvato 
con delibera aziendale n. 349 del 30.05.2019, al fine di acquisire la sottoscrizione delle 
controparti; 

RAVVISATO che, alla luce della predetta esigenza, si rende necessario e indispensabile 
ricorrere a una collaborazione tra Aziende Socio Sanitarie Territoriali della Lombardia 
afferenti ad AAT diverse attraverso la copertura di turni da parte di idoneo personale 
sanitario, nella gestione dei mezzi di soccorso sanitario extra ospedaliero MSA e MSI tra 
più Aziende Socio Sanitarie Territoriali Lombarde, afferenti anche ad AAT di Aree diverse 
(AAT Lecco e AAT di Monza); 

EVIDENZIATO che AREU s’impegna a riconoscere economicamente, nell’ambito della 
rendicontazione inerente al servizio sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, a 
consuntivo alle singole ASST interessate le ore aggiuntive prestate, in attività istituzionale 
ovvero attraverso l’istituto del c.d. “sistema premiante”, dal personale sanitario per la 
collaborazione alla copertura delle ore aggiuntive; 

PRECISATO che la convenzione in parola integra quanto disposto dal testo della 
convenzione allegata alla DGR n. IX/3591/2012, la quale è, per quanto non direttamente 
disciplinato dalla predetta integrazione, interamente richiamata; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’integrazione concordata con l’ASST di 
Lecco e l’ASST di Monza, il cui testo è allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, alla convenzione, stipulata con le Aziende sanitarie 
pubbliche, per l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, al fine di garantire 
da parte dell’ASST di Monza la copertura di turni di personale con la qualifica di 
autista soccorritore presso l’ASST di Lecco; 

2. di dare atto che l’integrazione in parola ha decorrenza dal 01.06.2019 sino al 
31.12.2019, con esclusione del tacito rinnovo, per evitare di interrompere, nelle more 
del perfezionamento della convenzione in parola, un servizio essenziale di assistenza 
e trasporto reso a favore della collettività; 

3. di prendere, altresì, atto che la predetta convenzione è sottoscritta ai sensi: 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 

• dell'articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante "Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" il quale prevede che "Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune"; 

• della L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa; 
 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale in quanto gli stessi sono già ricompresi nelle 
previsioni di spesa connessi ai provvedimenti già approvati relativi agli Enti del Servizio 
sanitario convenzionati per l’erogazione di prestazioni nell’ambito dell’emergenza 
urgenza extraospedaliera; 
 

5. di precisare che la spesa di cui sopra – all’interno del finanziamento regionale 
complessivo a oggi assegnato – rappresenta una prosecuzione di attività già in essere 
negli esercizi precedenti, a parità di condizioni economiche o a seguito di risparmi 
accertati su altre voci di spesa corrente; 

 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 

è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

 

 

INTEGRAZIONE 

ALLA CONVENZIONE CON LE AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 

PER L’ATTIVITÀ DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA 

TRA 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede in Milano Via 

Alfredo Campanini n. 6, C.F./P. IVA 03128170135, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lecco (di seguito per brevità ASST di Lecco), con sede legale 

in Lecco Via dell’Eremo n. 9/11, C.F./P. IVA 03622120131, in atto rappresentata dal Dott. Paolo 

Favini, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Monza (di seguito per brevità ASST di Monza), con sede 

legale in Monza Via Pergolesi 33, P.IVA e C.F. : 09314290967, in atto rappresentata dal Dott. Mario 

Nicola Francesco Alparone, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale; 

 

Congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE: 

1. sono state sottoscritte le convenzioni con le Aziende Sanitarie pubbliche per l’attività di 

emergenza urgenza extraospedaliera, ai sensi della DGR n. IX/3591 del 06.06.2012 e 

successivamente rinnovate, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. la deliberazione della Giunta regionale del 06.07.2011 n. IX/1964 “soccorso sanitario 

extraospedaliero – aggiornamento DD.G.R. n. VI/37434 del 17.7.1998, n. VI/45819 del 

22.10.1999, n. VII/16484 del 23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1. 2006”, al fine di garantire un assetto 

organizzativo territoriale del Servizio di emergenza urgenza in grado di coniugare 

programmazione, processi di miglioramento continuo e appropriatezza allocativa delle risorse, 

ha “ridisegnato” il sistema dell’emergenza sanitaria extraospedaliera in Regione Lombardia, 

ponendo in capo ad AREU, tra l’altro, tutte le competenze in tema di coordinamento e 

direzione dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 

3. l’attuazione della D.G.R. n. IX/1964/2011 prevede, tra l’altro: 

a) il mantenimento delle AAT, con competenza di norma provinciale; 

b) la creazione delle nuove SOREU a valenza sovraprovinciale, una per l’area metropolitana 

di Milano e altre con un dimensionamento minimo di 1.500.000 abitanti di riferimento; 

c) la riorganizzazione della rete delle postazioni di soccorso; 

4. con la progressiva attuazione della riorganizzazione del servizio sanitario di emergenza urgenza 

extraospedaliera si rende necessario poter garantire che le diverse AAT interessate si possano 

vicendevolmente supportare, in caso di necessità, attraverso la messa a disposizione 

reciproca di personale, così da poter garantire la presenza dello stesso su tutti i Mezzi Sanitari 

Avanzati (MSA) e Mezzi di Soccorso Intermedi (MSI) 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Lecco 
Autorizzazione ad assolvere l'imposta di bollo in 
modo virtuale dell'Agenzia delle Entrate - 
Direzione Prov.le di Lecco - Ufficio Territoriale di 
Lecco n. 4665 del 15/02/2016 - art. 3/2016. Il 
pagamento è avvenuto in modo virtuale (2° 
comma art. 15 D.P.R. n. 642/1972) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



5. alla luce della predetta esigenza si rende necessario e indispensabile ricorrere ad una 

collaborazione tra Aziende Socio Sanitarie Territoriali della Lombardia afferenti ad AAT diverse. 

Tutto ciò premesso, a integrazione delle convenzioni sottoscritte tra AREU e le predette Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – oggetto della convenzione 

La presente convenzione disciplina i rapporti tra le Parti per la collaborazione, attraverso la 

copertura di turni da parte di idoneo personale, nella gestione dei mezzi di soccorso sanitario extra 

ospedaliero MSA e MSI tra più Aziende Socio Sanitarie Territoriali Lombarde, afferenti anche ad AAT 

di Aree diverse (AAT Lecco e AAT di Monza). 

Art. 2 – impegni delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

Secondo quando indicato e in applicazione dell’art. 3 “risorse umane” delle richiamate 

convenzioni sottoscritte tra AREU e le singole Aziende Socio Sanitarie Territoriali, ai sensi della DGR n. 

IX/3591/2012, si impegnano a collaborare vicendevolmente al fine di fornire il personale necessario 

a garantire la copertura dei turni di servizio concordati per alcune postazioni gestite da altre AAT 

rispetto a quella di propria naturale afferenza, per le quali dovessero evidenziarsi difficoltà alla 

copertura di turni per carenza di personale dipendente. 

Nello specifico l’ASST di Monza si impegna a collaborare per la copertura di turni di personale con 

la qualifica di Autista Soccorritore nel periodo compreso tra il 01/06/2019 e il 31/12/2019. 

Art. 3 – impegni di AREU 

AREU s’impegna a riconoscere economicamente, nell’ambito della rendicontazione inerente il 

servizio sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, a consuntivo alle singole ASST interessate 

le ore aggiuntive prestate, in attività istituzionale ovvero attraverso l’istituto del c.d. “sistema 

premiante”, dal personale per la collaborazione alla copertura delle ore aggiuntive di cui ai 

precedenti articoli 1 e 2. 

Art. 4 – disposizioni finali 

La presente convenzione integra, pertanto, quanto disposto dal testo della convenzione allegata 

alla DGR n. IX/3591/2012, la quale è, per quanto non direttamente disciplinato dal presente atto, 

interamente richiamata. 

Letto, approvato e sottoscritto, data dell’ultima firma digitale apposta. 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza, rappresentata dal Direttore Generale p.t. 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lecco, rappresentata dal Direttore Generale p.t. 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Monza, rappresentata dal Direttore Generale p.t. 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 210/2019 

Oggetto: CONVENZIONE CON LE AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE PER L'ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA – PRESA D'ATTO DELL'INTEGRAZIONE DEL 
TESTO CONVENZIONALE CON L'ASST DI LECCO E L'ASST DI MONZA PER LA COPERTURA DI 
TURNI DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI AUTISTA SOCCORRITORE PRESSO L'ASST DI 
LECCO 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 05/06/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


